
Anno scolastico 2022.23 

Estratto Consiglio di Istituto 27.10.2022 

 

In data 27.10.2022 alle ore 18.00 si è riunito in modalità da remoto il Consiglio d’Istituto per discutere il seguente 

ordine del giorno come da convocazione del 25.10.2022 prot. 4699 

O.d.g. 

1. Approvazione verbale precedente 

2. PTOF parte progettuale 

3. PTOF curricolo Ed. Motorie classi 5 primaria 

4. Assicurazione integrativa 2022.23 

5. Scuola Attiva Kids classi 3^ e 4^ primaria 

6. Modifica Regolamento Uscite 

7. Piano gite/uscite 

8. Istruzione domiciliare 

9. Chiusura scuola uffici 

10. Varie ed eventuali 

 

 

Presiede il Presidente del Consiglio Braccini Caterina che nomina segretario il consigliere Maria Chiara Camerino. 

 

All’appello dei componenti del Consiglio d’Istituto la seduta risulta così composta: 

 

 COGNOME E NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 PREZIOSI ROSA DIRIGENTE SCOLASTICO X  

2 BRACCINI GIOVANNI  GENITORI  X  

3 BRACCINI CATERINA GENITORI  X  

4 VOLPI MARZIA GENITORI  X 

5 PAPPAFAVA ALESSANDRA GENITORI  X 

6 CAMERINO M. CHIARA GENITORI X  

7 LUCIA GIULIANA GENITORI X  

8 PENSIERI MARIA GAIA GENITORI X  

9 COMPARE VALERIO GENITORI X  

10 GIROLAMI LOREDANA  ATA X  

11 PATTOFATTO LAURA ATA  X 

12 BALOCCO ARIANNA DOCENTE  X 

13 FERRAMENTA SIMONA DOCENTE X  

14 ZACHEO LUCIA DOCENTE X  

15 DEMITRI PASQUALINO DOCENTE X  

16 PIERALISI NADIA DOCENTE X  

17 IAMURRI SARA DOCENTE X  

18 PELLA ELISA DOCENTE X  

19 GAMMONE GIUSEPPINA  DOCENTE X  

 

Il Presidente, verificata la presenza del numero legale per deliberare, dichiara aperta la seduta alle ore 18.10 per la 

trattazione dei punti all’ordine del giorno. 

 

Prima di dare il via ai lavori della seduta il DS chiede l'inserimento di n. 1 punto all'ordine del giorno e precisamente:  

“Contributo volontario 2022.23” 

L’inserimento di n. 1 ulteriore punto viene messo a votazione con espressa delibera: 

 

Consiglio di Istituto del 27.10.2022 Delibera N. 51 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

• Visto il Dlgs 297/94  

• Visto il DPR 275/1999   

• Visto Regolamento di Istituto, art. 44 

DELIBERA 

L’inserimento di n. 1 ulteriori punti all’ordine del giorno e precisamente: 

Contributo volontario 2022.23 

 

all’unanimità.   



Anno scolastico 2022.23 

Pertanto, l’ordine del giorno, con l’aggiunta al punto n. 10 del “Contributo volontario 2022.23” risulta essere così 

composto: 

1. Approvazione verbale precedente 

2. PTOF parte progettuale 

3. PTOF curricolo Ed. Motorie classi 5 primaria 

4. Assicurazione integrativa 2022.23 

5. Scuola Attiva Kids classi 3^ e 4^ primaria 

6. Modifica Regolamento Uscite 

7. Piano gite/uscite 

8. Istruzione domiciliare 

9. Chiusura scuola uffici 

10. Contributo volontario 2022.23 

11. Varie ed eventuali 

 

 

Si passa alla trattazione di n. 11 punti all’ordine del giorno. 

 

 

 

1. Approvazione verbale precedente 

OMISSIS 

 

Consiglio di Istituto del 27.10.2022 Delibera N. 52 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

• Visto il Regolamento per il funzionamento degli organi collegiali in modalità telematica (delibera del 

consiglio di istituto n. 59 del 9 aprile 2020, aggiornato con delibera n. 106 del 06.09.2021). 

• Vista l’assenza di eventuali contestazioni o richieste di modifica/integrazioni pervenute via e-mail 

all’Istituto non oltre le 48 ore precedenti la seduta successiva 

• Visto il Dlgs 297/94  

• Visto il DPR 275/1999   

DELIBERA 

L’approvazione dei verbali delle precedenti sedute: 05.09.2022 e 19.09.2022 

 

all’unanimità 

 

 

 

2. PTOF parte progettuale 2022/23 

OMISSIS 

 

Consiglio di Istituto del 27.10.2022  Delibera N. 53 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

• Visto il DPR 275/99 

• Vista la Legge 107/2015 

• Vista la delibera del Collegio n. 133 del 24.10.2022 

 

DELIBERA 

L’approvazione del PTOF parte progettuale 2022.23 

 

all’unanimità  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anno scolastico 2022.23 

3. PTOF curricolo Ed. Motorie classi 5 primaria 

OMISSIS 

 

Consiglio di Istituto del 27.10.2022 Delibera N. 54 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 

• VISTO il D. Lgs. n° 297/1994, art. 10, lett.c, c.3 e art. 74; 

• VISTO il DPR 275/1999 artt. 1 e 5, comma 2; 

• VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107; 

• VISTO l’art. 103 della Legge di bilancio 2022 che prevede che, a partire dall’a. s. 2022-2023, nelle classi 

quinte e dal 2024-2025 anche nelle classi quarte l’educazione motoria passi da 1 a 2 ore a settimana e che 

venga affidata ad un insegnante dedicato; 

• SENTITO il DS in merito alla riunione on line del 6 ottobre u.s. con i genitori delle classi 5^ a tempo ridotto 

• VISTA la delibera del Collegio Docenti del 24 ottobre n. 137; 

 

DELIBERA 

l’inserimento dell’educazione motoria nel curricolo solo per le 5^ (con l’individuazione degli obiettivi di 

apprendimento) e la conseguente rimodulazione del PTOF. 

In tutte le classi quinte a tempo ridotto, la risorsa oraria (1 ora a settimana), determinata dalle nuove modalità 

organizzative, viene utilizzata per il potenziamento delle competenze di matematica. 

Le classi 5^ a tempo ridotto effettueranno l’aumento orario di un’ora dalle 13.20 alle 14.20 nelle sedi e giorni 

PALOCCO: mercoledì  

PIRGOTELE: giovedì  

 

all’unanimità  

 

 

 4. Assicurazione integrativa 2022.23 

OMISSIS 

 

Consiglio di Istituto del 27.10.2022  Delibera N. 55 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

• Visto il DPR 275/99 

• Vista l’istruttoria del DS e del DSGA 

DELIBERA 

L’assicurazione integrativa per l’anno scolastico 2022/23, con NOBIS Compagnia assicurativa SPA, pari a euro 6,00 

pro-capite 

 

all’unanimità  

 

 

5. Scuola Attiva Kids classi 3^ e 4^ primaria 

OMISSIS 

 

Consiglio di Istituto del 27.10.2022  Delibera N. 56 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Visto il 297/94 

Visto il DPR 275/1999 

Vista la L. 107/2015 

Vista la delibera del Collegio del 24.10.2022 n. 134 

DELIBERA 

L’approvazione del progetto Scuola attiva Kids per le classi 3^ e 4^ della scuola Primaria a.s. 2022.23 

all’unanimità  

 

 

 

 

 



Anno scolastico 2022.23 

6. Modifica Regolamento Uscite 

OMISSIS 

 

Consiglio di Istituto del 27.10.2022  Delibera N. 57 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Visto l’Allegato n. 6 “Regolamento visite didattiche e viaggi d’istruzione” del Regolamento di Istituto 

Visto il DPR dell’8/03/1999 n. 275  

Visto il DPR  6/11/2000 n. 347  

Visto l’art. 10, comma 3, lettera e), D.lgs. n. 297/1994). 

Visto il D.L. 24/2022 

Considerate le tempistiche per lo svolgimento delle attività amministrativo-contabili propedeutiche all’espletamento 

delle uscite, visite e viaggi di istruzione. 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

DELIBERA 

La deroga agli articoli n. 2 “tipologie” e n. 4 “Scadenze” dell’Allegato n. 6 “Regolamento visite didattiche e viaggi 

d’istruzione” del Regolamento di Istituto. 

Pertanto, eccezionalmente per l’anno scolastico in corso 2022/23, saranno autorizzate uscite didattiche e visite 

guidate anche con l’ausilio di mezzi di trasporto propri dei genitori attraverso autorizzazione esplicita di 

responsabilità assunta. 

all’unanimità  

 

7. Piano gite/uscite 2022/23 

OMISSIS 

 

Consiglio di Istituto del 27.10.2022  Delibera N. 58 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

• Visto il Dlgs 297/94 art. 10 

• Visto il DPR 275/1999   

• Visto il Piano generale delle visite guidate e dei viaggi dell’a.s. 2022/23 

• Viste la delibera del Collegio Docenti del 24 ottobre u.s. 

 

DELIBERA 

L’approvazione del Piano gite a.s. 2022/23 così come risultante dall’allegato che costituisce parte integrante della 

presente delibera 

all’unanimità  

 

 

8. Istruzione domiciliare 

OMISSIS 

  

Consiglio di Istituto del 27.10.2022 Delibera N. 59 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Sentita la premessa del Dirigente Scolastico. 

Visto il D.lgs. 297 del 16 aprile 1994 art. 10 - Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 

Istruzione 

Visto il DPR 275/99 

Visto il D.P.R. 122 del 2009 art. 14 c. 7 

Visto il D.lgs. 62/2017 art. 22 

Visto il D.lgs. 66/2017 art. 16 

Vista la nota MIUR 41636 del 21.10.2021 

Preso atto della possibilità di attivare un progetto di Istruzione domiciliare con l’organico dell’autonomia che si 

rendesse disponibile, rivolto agli alunni che ne avessero necessità, dietro presentazione di richiesta da parte della 

famiglia e di idonea certificazione medica. 

Considerata la necessità di inserire il progetto nel PTOF e nel POF 

DELIBERA 

L’approvazione del progetto di istruzione domiciliare da inserire nel PTOF 2022.25 e nel POF 2022.23. 

all’unanimità  



Anno scolastico 2022.23 

9. Chiusura scuola uffici 

OMISSIS 

 

Consiglio di Istituto del 27.10.2022  Delibera N. 60 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Visto il vigente CCNL del comparto scuola 

Visto il calendario regionale 2020/21 

Visto il DPR 275/99 

Considerata la richiesta del personale ATA 

Considerati i 3 giorni di sospensione delle attività didattiche già deliberati dal CdI ed autorizzati dalla Regione Lazio 

Preso atto che la richiesta non interferisce in alcun modo con l’erogazione del servizio scolastico  

Preso atto che tale periodo risulta statisticamente non impegnativo dal punto di vista amministrativo-contabile 

 

DELIBERA 

la chiusura degli uffici nei seguenti giorni  

➢ Lunedì 31 ottobre 2022 

➢ Venerdì 9 dicembre 2022 

➢ Lunedì 24 aprile 2023 

➢ Lunedì 14 agosto 2023 

➢ Mercoledì 16 agosto 2023 

 

all’unanimità  

 

10.Contributo volontario 2022.23 

OMISSIS 

 

Consiglio di Istituto del 27.10.2022 Delibera N. 61 

 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

Visto il DPR 275/99 

Vista le Circolari MIUR n. 312 /2012, Indicazioni in merito all’utilizzo dei contributi scolastici delle famiglie e n. 

593/2013, Richiesta di contributi scolastici alle famiglie 

Visto il DI 129/2018 

Considerata l’opportunità di richiedere un contributo alle famiglie per sostenere le spese per il miglioramento e 

l’ampliamento dell’offerta formativa 

DELIBERA 

Che il contributo volontario delle famiglie per l’a.s. 2022/23 resti invariato rispetto agli anni precedenti e sia 

comprensivo della quota per l’assicurazione alunni, destinandolo all’ampliamento/arricchimento dell’offerta 

formativa con i seguenti importi: 

➢ euro 30 per un alunno 

➢ riduzione a 50 euro per 2 figli  

➢ riduzione a 70 euro per 3 figli 

➢ riduzione a 80 euro per 4 o più figli 

 

all’unanimità  

 

 

11. Varie ed eventuali 

OMISSIS 

 

La riunione termina alle ore 20.50 

  

 

     Il Segretario M. Chiara Camerino                                             Il Presidente del Consiglio d’Istituto Caterina Braccini                                                                                                       

 


